
 
 

 

Ústřední komise 
Chemické olympiády 

 

 

61. ročník 
2024/2025 

ŠKOLNÍ KOLO 
Kategorie C 

 

 

Praktická část – Zadání 
20 bodů 

 





   

Školní kolo ChO kategorie C 2024/2025: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

2 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 20 BODŮ 
 

  

Autoři RNDr. Valerie Richterová, Ph.D. 
Gymnázium Tišnov, p. o. 
Ústav chemie, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita, Brno 

Mgr. Zdeňka Doubková 
Gymnázium Tišnov, p. o. 

Odborná recenze RNDr. Erik Kalla 
Střední průmyslová škola chemická a gymnázium Brno, p. o., Vranovská 
Ústav chemie, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita, Brno 

Pedagogická recenze RNDr. Václav Kubát, Ph.D. 
Gymnázium Tišnov, p. o. 
Ústav chemie, Přírodovědecká fakulta, Masarykova Univerzita, Brno 

 
Pokud budete mít k úlohám jakékoli dotazy či připomínky, obraťte se prosím přímo na garanta: 
Erik Kalla, kalla@spschbr.cz  

Milé soutěžící, milí soutěžící, 

praktickou částí 61. ročníku ChO vás bude provázet zvědavá dvojka Péťa a Nikol. Společně se vrhnete do zkoumání 
látek, které můžete najít v domácnosti. 

Co by bylo dobré znát, aby vaše společné bádání byla naprostá pohodička? 

• Sestavit a správně použít aparaturu pro filtraci za atmosférického tlaku. 
• Sestavit a bezpečně použít aparaturu pro zahřívání. 
• Sestavit a správně použít aparaturu pro titraci. 
• Mít základní znalosti o pH, titrační křivce, acidobazických indikátorech. 
• Ovládat základní výpočty koncentrací roztoků, ředění roztoků, výpočty z rovnic. 

Přejeme vám, abyste se při řešení praktické části něco zajímavého dozvěděli a užili si práci v laboratoři. Doufáme, že 
vás budeme motivovat k lásce k chemii, této úžasné vědě, nebo vás alespoň neodradíme. 😊😊 

Autorský tým 

Doporučená literatura: 

1) Záruba, K.; et al. Analytická chemie 1.díl, 1st ed.; VŠCHT Praha: Praha, 2016, dostupné on-line: 

https://vydavatelstvi.vscht.cz  

2) Příhoda J., Černík M., Janků S., Literák J.: Laboratorní technika. PřF MU, 2012. Zejména kapitoly týkající se 
základní laboratorní techniky. Dostupné online:  

https://is.muni.cz/el/sci/jaro2012/C1100k/um/Laboratorni_technika-ucebni_text.pdf 

3) Další internetové zdroje: 

https://edu.uhk.cz/titrace/laborator.html    

mailto:kalla@spschbr.cz
https://is.muni.cz/el/sci/jaro2012/C1100k/um/Laboratorni_technika-ucebni_text.pdf
https://edu.uhk.cz/titrace/laborator.html


   

Školní kolo ChO kategorie C 2024/2025: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

3 

Úloha 1  Sladká i kyselá Coca-Cola® 20 bodů 
 

„Hele, Péťo, dneska v chemii se snažila Ryzí, aby si spolužáci něco zapamatovali o kyselině fosforečné, tak pořád 
opakovala, že je v Coca-Cole®. Co takhle si to ověřit?“ 

„Super nápad! Domluvím to s ní, jestli by s námi po vyučování nezůstala chvíli ve škole, abychom zjistili, jestli to tak 
je a kolik té fosforečné kola vlastně obsahuje,“ odvětí Péťa. 

„Ty, Nikol, ale jak se zbavíme barvy a bublinek?“ 

„Zaštěrcháme a použijeme nějaký adsorbent – třeba tablety na průjem, 😊😊“ nenechá se zaskočit Nikol. 

  

Pomůcky 

• lihový fix 
• střička s destilovanou vodou 
• stojan laboratorní (2×) 
• křížová svorka 
• držák  
• odměrný válec 10 ml  
• odměrný válec 25 ml 
• kádinka 400 ml  
• kádinka 250 ml (2×) 
• kádinka 150 ml  
• filtrační kruh 
• nálevka hladká filtrační 
• filtrační papír 
• nůžky 
• třecí miska s tloučkem 

• lžička 
• titrační baňka (3×)  
• byreta 25 ml 
• pipeta nedělená 25 ml 
• pipetovací balónek nebo nástavec 
• malá nálevka na doplnění byrety  
• skleněná tyčinka  
• univerzální indikátorový papírek 
• kahan a zápalky 
• žíhací kruh 
• síťka s keramickým středem 
• zkumavka (5×)  
• pinzeta 
• bílá podložka 

 

Chemikálie 

• tablety Carbo Medicinalis® 
• Fehlingovo činidlo I 
• Fehlingovo činidlo II 
• indikátor fenolftalein (1,0% roztok v ethanolu) 
• glukóza, pevná 
• hydroxid sodný NaOH, přibližně 0,05M odměrný roztok 
• Coca-Cola® v lahvi (bez etikety) 
• destilovaná voda 
 

Úkoly 

1) Připravte vzorek Coca-Coly®. 
2) Proveďte důkazové reakce se vzorkem Coca-Coly®. 
3) Stanovte obsah kyseliny fosforečné ve vzorku Coca-Coly®. 
4) Odpovězte na otázky v pracovním listu. 
 

 

 

 



   

Školní kolo ChO kategorie C 2024/2025: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

4 

 

Pracovní postup 

Příprava vzorku Coca-Coly® 

Nápoj Coca-Cola® je barven karamelem, který znesnadňuje sledovat vizuální změny při chemických experimentech. 
Než začneme kolu zkoumat, je třeba snížit intenzitu zbarvení. Neočekávejte ale čirý roztok. 😊😊 

1) Do kádinky o objemu 250 ml si odlijte přibližně 120 ml Coca-Coly® a směs zamíchejte tyčinkou, aby došlo k co 
největšímu uvolnění oxidu uhličitého. 

2) Ve třecí misce rozdrťte postupně 10 - 12 tablet Carbo Medicinalis® a nasypte prášek do kádinky s Coca-Colou®. 
Pozn. Není třeba třít na jemný prach, ucpává pak filtr. Rozdrtit a ponechat i kousky cca 1 mm3. 

3) Směs občas promíchejte (po dobu cca 5 minut). 

4) Přefiltrujte suspenzi Coca-Coly® a adsorbentu.  

5) Proveďte kontrolu intenzity zbarvení původního roztoku Coca-Coly® a filtrátu. Odlijte cca 2 ml roztoků do dvou 
zkumavek a zbarvení pozorujte vůči bílému pozadí.  

6) Pokud nedošlo ke snížení koncentrace barviva, opakujte postup, případně použijte jiný typ tablet. Jako výchozí 
roztok pro další úkoly je vhodné použít filtrát z bodu 6. 

 

Sladká Coca-Cola® 

Coca-Cola® je poměrně dost sladký nápoj, který je v ČR slazen glukózo-fruktózovým sirupem. Existují však i „dietní“ 
varianty Coca-Cola Light® a Coca-Cola Zero®, které jsou slazeny umělými sladidly. Organizátor školního kola ChO vám 
připravil kolu bez etikety. Na základě experimentu ověřte, zda vaše kola obsahovala cukr (glukózo-fruktózový sirup) 
či nikoliv. 

Experiment proveďte se slepým vzorkem – destilovanou vodou (1), roztokem glukózy (2) a teprve následně se 
vzorkem koly (3) – využijte filtrát. 

1) Sestavte aparaturu na zahřívání. Do kádinky o objemu 400 ml nalijte přibližně 250 ml vody a zahřejte vodu 
k varu. 

2) Zkumavky označte čísly 1 – 3. 

3) Vzorek do zkumavky číslo 2 připravte v kádince o objemu 150 ml. Do kádinky nalijte přibližně 50 ml vody a malou 
lžičku glukózy. Směs promíchejte tak, aby vznikl roztok. 

4) Do zkumavek 1 – 3 nalijte 3 ml Fehlingova činidla I, 3 ml Fehlingova činidla II a obsah ve zkumavce protřepejte. 

5) Do každé ze zkumavek přidejte vzorek o objemu 5 ml – destilovanou vodu (1), sladký roztok (2), kolu (3). Opět 
obsah zkumavek co nejlépe homogenizujte a zkumavky vložte do horké vody ve velké kádince. 

6) Pozorujte a nejpozději do 5-ti minut zapište výsledky do pracovního listu.  

 

Kyselá Coca-Cola 

Obsah kyseliny fosforečné v Coca-Cole® stanovte alkalimetrickou titrací na fenolftalein, kdy v bodě ekvivalence 
vzniká hydrogenfosforečnan sodný. Přesnou koncentraci odměrného roztoku hydroxidu sodného vám sdělí 
organizátor školního kola. Jako vzorek kyseliny fosforečné používejte filtrát koly zbavený části barviva. 

1) Sestavte aparaturu na titraci.  

2) Byretu naplňte odměrným roztokem hydroxidu sodného a nastavte objem na nulu. 

3) Do titrační baňky odpipetujte přesně 25 ml přefiltrovaného vzorku Coca-Coly®, přidejte přibližně 25 ml 
destilované vody a 3 kapky roztoku fenolftaleinu.  



   

Školní kolo ChO kategorie C 2024/2025: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

5 

4) Vzorek titrujte odměrným roztokem hydroxidu sodného do prvního růžového zbarvení. V tomto okamžiku 
zapište spotřebu a pomocí tyčinky a univerzálního indikátorového papírku určete pH roztoku v bodu 
ekvivalence. 

5) Titraci proveďte nejméně třikrát. 

Poznámka: Delším stáním ztitrovaných roztoků může dojít k odbarvení směsi. V titraci však již nepokračujte!  

 
Obrázek 1 Zbarvení Coca-Coly před bodem (vlevo) a v bodu (vpravo) ekvivalence. 

 

Vyhodnocení a otázky (vypracujte do pracovního listu) 

1) Do pracovního listu uveďte zbarvení směsi ve zkumavkách 1 – 3. Na základě experimentu rozhodněte, zda 
vzorek vaší koly obsahoval cukr, či ne.   

2) Zapište přesnou koncentraci odměrného roztoku hydroxidu sodného. 

3) Do tabulky v pracovním listu uveďte jednotlivé spotřeby odměrného roztoku hydroxidu sodného a 
zapište přijatou hodnotu spotřeby.  

4) Zapište hodnotu pH roztoku v bodu ekvivalence. 

5) Zapište rovnici reakce kyseliny fosforečné s hydroxidem sodným v bodu ekvivalence. 

6) Vypočtěte obsah H3PO4 v Coca-Cole® v jednotkách mol dm−3 a mg dm−3. 

  



   

Školní kolo ChO kategorie C 2024/2025: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

6 

PRACOVNÍ LIST 20 BODŮ 
 

 

Úloha 1  Sladká i kyselá Coca-Cola® 20 bodů 
 

Sladká Coca-Cola® 

1) Uveďte zbarvení směsi ve zkumavkách 1 – 3 po zahřátí. Na základě experimentu rozhodněte, zda vzorek 
vaší koly obsahoval cukr, či ne.  

Výsledky reakcí:  

Vzorek 
1 

destilovaná voda 
2 

roztok glukózy 
3 

vzorek Coca-Coly 

Zbarvení    

  

Vzorek Coca-Coly® OBSAHOVAL/NEOBSAHOVAL cukr (glukózu).  body: 

 

Kyselá Coca-Cola® 

2) Zapište přesnou koncentraci odměrného roztoku hydroxidu sodného. 

 

Přesná koncentrace hydroxidu sodného:    …………………………………………mol dm−3 

 

3) Do tabulky uveďte jednotlivé spotřeby odměrného roztoku hydroxidu sodného a zapište přijatou hodnotu 
spotřeby. 

Spotřeby odměrného roztoku hydroxidu sodného:  

VPředběžné stanovení / ml V1 (NaOH) / ml V2 (NaOH) / ml V3 (NaOH) / ml Vpřijatá (NaOH) / ml 

     

  

 body: 

 

4) Zapište hodnotu pH roztoku v bodu ekvivalence. 

 
Odpověď:  

 

 body: 



   

Školní kolo ChO kategorie C 2024/2025: Praktická část – Zadání Soutěžní číslo 
  

 

7 

 

5) Zapište vyčíslenou rovnici reakce kyseliny fosforečné s hydroxidem sodným v bodu ekvivalence. 

 
Rovnice:  

 

 

 body: 

 

6) Vypočtěte obsah H3PO4 v Coca-Cole® v jednotkách mol dm−3 a mg dm−3. 
 

Výpočet: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

𝑐𝑐H3PO4  =                  mol dm−3  

 

𝑐𝑐H3PO4  =                  mg dm−3 

 body: 

 


	61 C SK Praxe Zadani
	PTP do uloh

